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“Bibliotekerne fortæller” kaster lys på den positive
udvikling, der har været for de danske biblioteker de
seneste år. Læs med, når biblioteker i andre kommuner
fortæller om, hvordan de understøtter udviklingen på
deres bibliotek.

Inspirationskatalog til
bibliotekerne



Inspirationskataloget “Bibliotekerne fortæller” kaster lys på

den positive udvikling, der har været for de danske biblioteker

de seneste år. Efter en lang årrække med fald i bibliotekernes

udlåns- og besøgstal er tallene de seneste år begyndt at stige.

Bag stigningen ligger der en lang række forskellige,

spændende indsatser hos bibliotekerne rundt omkring i hele

landet. Indsatser, som er forskellige, men som alle har det til

fælles, at de styrker bibliotekerne og understøtter den positive

udvikling. 

I “Bibliotekerne fortæller” deler en række af landets biblioteker

deres idéer og erfaringer til inspiration for andre biblioteker.

Tak til alle bibliotekerne, som er med! “Bibliotekerne fortæller”

vil med tiden vokse og blive udvidet med flere historier. 

Vi håber, det vil bidrage med nye perspektiver og give

inspiration, der kan være med til at styrke jeres bibliotek.
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Hvorfor oplever I en stigning i jeres fysiske
udlån?

Jeg tænker, det skyldes et langt, sejt træk, hvor vi de sidste 7-8

år har arbejdet rigtig meget med værtskab og med at skabe

relationsbaserede oplevelser for borgerne. Vi har hele tiden

fokus på, hvordan vi bliver gode formidlere og skaber gode

relationer til dem, der kommer ind ad vores dør. Hver gang vi

laver nye arrangementer eller tiltag, har vi fokus på, hvordan vi

får det omsat til, at vi er mere ude hos borgerne og laver tiltag

og aktiviteter, som gavner borgerne. Vi kan mærke, det har

gjort en forskel. Og det smitter selvfølgelig af på den litteratur,

vi formidler. 

Godt værtskab og gode
relationer skaber flere udlån



nyt sted hen. Fx laver vi “Klog på en time”, hvor vi inviterer

forskere fra Aarhus Universitet, der har lavet en publikation i

“Tænkepauser”-serien, til at fortælle om deres emne.  Vi gør

det midt i udlånet, så man har mulighed for at komme forbi og

falde ind i et spændende emne. Fremmødet til

arrangementerne er vældig, vældig stort. For mig er det et fedt

koncept, hvor man får kvalificerede faglige input - og det er

netop det, vi som bibliotek rigtig meget er her for. 

Vi arbejder med to ting, som, jeg tænker, bl.a. har en effekt. Vi

arbejder rigtig meget med guidet fælleslæsning, og alle de

ansatte på biblioteket, der har lyst, får en uddannelse i det, så

vi kan afprøve alle aspekter, vi overhovedet kan. Det er en

indgang til at bruge litteraturen på en anden måde og måske

få nogle andre borgere ind, end man ellers ville. Derudover

laver vi arrangementer i mindre skalaer, der kan bringe folk et

Hvordan arbejder I med at skabe flere udlån på
biblioteket?

Vi er rigtig meget ude ved borgerne, og vores

samarbejdspartnere er utrolig vigtige. Vi ligger i en kommune,

hvor der er rigtig meget kreativitet, og det omfavner vi og

prøver at arbejde ind i alt det, vi laver. Så vi arbejder rigtig

meget ind i det DNA, der ligger i Svendborg Kommune. Alt,

hvad vi foretager os, tager udgangspunkt i litteraturen, og vi

arbejder hele vejen rundt om de temaer, vi arbejder med. Fx

laver vi CREATE Festival, som tager udgangspunkt i

tegneserier og animation. Det løber af stablen hvert andet år,

men vi arbejder med CREATE-universet året rundt. Vi sætter

fokus på temaet ude på skolerne og i daginstitutionerne. Det

kan være, vi samarbejder med det lokale teater om

teaterforestillinger, og så arbejder vi med temaet på selve

biblioteket, så det er det univers, man møder, når man

kommer ind på biblioteket. 

Hvordan arbejder I med relationsbaserede
oplevelser?

Berit Sandholdt Jacobsen

Biblioteksleder

Fysiske udlån i Svendbord Kommune
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Hvordan arbejder I med formidling på biblioteket?

Helt overordnet tænker vi formidling bredt og arbejder med

biblioteket som en helhed. Dvs., at vi tænker alle platforme sammen

fra udstillinger (både med og uden bøger), aktiviteter, SoMe og

nyhedsbreve til hjemmesiden. På hjemmesiden har vi overvejende et

fokus, som tager udgangspunkt i det lokale og i, hvad der er vigtigst for

brugeren. Hjemmesiden er en integreret del af Vejle Bibliotekerne,

hvor “det digitale gulv” skal ses som en forlængelse af det fysiske

biblioteksgulv. Vi prioriterer formidlingen af det aktive og

fællesskabende bibliotek, hvor vores aktiviteter og arrangementer har

førsteprioritet øverst på hjemmesiden. Det ved vi, at borgerne

efterspørger og søger information om.

Det er vigtigt at have helt
styr på, hvordan borgerne
bruger bibliotekets kanaler



Michael Skjærris
Souschef

Vi sørger for, at det, der har det største publikum, også er det,

man ser først - altså øverst på hjemmesiden. Derudover har vi

fokus på det, der er aktuelt - fx aktiviteter og arrangementer i

og omkring vores biblioteker. Vi har et strategisk fokus på det

lokale og på det, at vi som bibliotek understøtter de

kommunale ambitioner om at styrke det lokale,

medborgerskab og demokrati. Derudover ved vi præcis, hvad

brugerne i Vejle Kommune bruger og søger. Vi har helt styr på

statistikken, og hvordan brugerne agerer på hjemmesiden. På

hvilke opslag, der virker, hvilken information brugerne søger,

og hvad de efterspørger. Så vi har hele tiden en

grundlæggende viden om, hvordan vores formidling virker, og

hvor vores ressourcer bliver brugt bedst. 

Udover at arbejde med data og viden om vores brugere sørger

vi for, at de forskellige kanaler peger på hinanden. Det vil fx

sige, at nyhedsbreve og posts på vores SoMe-kanaler leder ind

på hjemmesiden. Det giver mange ekstra besøg på

hjemmesiden her i Vejle.

Derudover ser vi frem til at bruge og understøtte den nye

delingstjeneste i CMS’et. Den vil forhåbentlig understøtte

arbejdet med at bruge vores ressourcer til den lokale

formidling og måske hente noget af den bredere

litteraturformidling hos ”fællesskabet”. Det kunne fx være

artikler om litteraturpriser.

En af vores erfaringer er, at det er vigtigt at have helt styr på,

hvordan borgerne bruger bibliotekets kanaler. Og at se på,

hvad der virker, og hvad der ikke gør. Vi laver hver måned en

statistikrapport, hvor vi ser på, hvad der fungerer på

hjemmesiden, og hvor brugerne søger hen. Den viden

understøtter vores arbejde og giver en grundlæggende

forståelse for vores hjemmeside og for brugerne.

 

Har I tiltag, der styrker formidlingen på
bibliotekets hjemmeside?

Har I erfaringer, du vil dele med andre
biblioteker?

VEJLE BIBLIOTEKERNE

Esbjerg Kolding Vejle Horsens Randers
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Hjemmesidebesøg i sammenlignelige
jyske kommuner (2023)
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udlån på biblioteket?

Vores mål i alt, hvad vi gør, er at skabe flere læsere, for vi tror

på, at læsning er sindssygt vigtigt! Vi arbejder altid ud fra et

borgerperspektiv, og mødet med borgerne er et af vores

vigtigste værktøjer. Vores mange betjeningstimer giver os et

stort kendskab til brugen af biblioteket, som er

retningssættende for alt, hvad vi laver. Vi ser, hvilke borgere

der kommer, hvornår de kommer, og hvornår de ikke kommer.

Hvordan de bevæger sig i vores biblioteksrum, og hvad deres

formål er, når de er her. De samtaler, vi har med borgerne, er

utrolig vigtige - både dem, der handler om bøger, men også

dem, der handler om andre ting, der rører sig i deres

livsverden. 

Vi laver bibliotek for de
borgere, som er i kommunen



Det gør vi bl.a., fordi vi har en del borgere, der har et forhold til

Livgarden og dens historie i byen. Vi laver arrangementer og

små pop-op-udstillinger på biblioteket, vores læsekredse får

tilbudt titler om soldateridentitet og mulighed for at komme

ind og høre foredrag. Vores erfaring er, at det er nogle andre

borgere, der pludselig kommer ind ad vores dør, fordi vi sætter

det, biblioteket kan, i spil på en ny måde. De oplever, at

rummet også er deres, og at der også er noget her, der er

relevant for dem. Vi skal lave bibliotek for de borgere, som er i

kommunen. Det er grundsøjlen i måden, vi laver bibliotek på.

Vær nysgerrig og hav mod på at prøve ting af! Nysgerrighed

og viljen til at eksperimentere er essentiel for måden, vi

arbejder på. Vi sætter tiltag i søen for at nå nogle af de

borgere, vi ikke har så stor en berøringsflade med, og som hus

samarbejder vi med forskellige eksterne aktører. I år laver vi

f.eks. “Livgardens år” i samarbejde med Livgardens Historiske

Samling, hvor vi sætter fokus på Allerøds særlige status som

garnisonskommune for Den Kongelige Livgarde.

Har I erfaringer, I vil dele med andre
biblioteker?

Vi har en tese om, at meget af den trafik, vi har på de digitale

kanaler, skyldes, at vi har mange fysiske besøg og udlån.

Vores tese er, at borgerne primært bruger vores hjemmeside

og Biblioteket-appen som et værktøj, når de skal håndtere

deres lån. Så har man mange lån, kommer man tit ind på

hjemmesiden eller i appen, fordi man har brug for at forny,

finde eller reservere en bog.

Hvordan arbejder I med bibliotekets digitale
kanaler?

Det er vores kendskab til borgerne, der giver os viden om,

hvilke typer arrangementer vi skal holde, hvordan vi

prioriterer vores indkøb af bøger og meget mere.

Natasia Årseth Arrøe
Christoffersen

Bibliotekar

Ida Sofie Kristensen

Litteraturformidler

Biblioteksforbrug fordelt pr. indbygger i
Allerød Kommune

Udlån (fysisk)
9

Besøg (app)
9

Besøg (fysisk)
8

Besøg (web)
8

Udlån (eReolen)
3

ALLERØD BIBLIOTEKER
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De høje udlånstal i eReolen er en konsekvens af, at Biblioteket

Sønderborg aldrig har haft begrænsninger i antallet af licenser

til hver enkelt låner i kommunen. Forbruget holder et meget

konstant niveau, men selvfølgelig har der været en stigende

tendens inden for de sidste 10 år, som jo er en del af den

transformation, bibliotekerne er i. I den samme 10-års-periode

har vi haft en markant nedgang i udlånet af de fysiske

materialer - rundt regnet en nedgang på 300.000 materialer.

De digitale udlån gør, at vi opretholder det samlede udlånstal,

og så sparer vi ressourcer, fordi materialerne ikke længere

skal sættes på plads.

De digitale udlån
opretholder det samlede
udlån

Foto: Camilla Uldal
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Carsten Dalgas
Stadsbibliotekar

Vi oplever, at lånerne er meget tilfredse, og det er naturligvis til

stor begejstring for bibliotekets ansatte. Ofte fortæller lånerne

om, hvor lidt deres søster eller fætter kan låne digitalt i deres

hjemkommune, og at andre biblioteker “løber tør” for digitale

lån sidst på måneden. For mig at se handler det om

prioritering og om at turde noget mere. Der er jo noget

selvmodsigende i, at bibliotekerne grundlæggende ønsker at

prioritere den digitale formidling, men samtidig sidder og

skruer ned for den. Vi har lavet en markant nedprioritering af

personaleressourcer til fordel for en bevidst prioritering af de

digitale ressourcer og licenser.

Jeg tror, det har en stor betydning, at man udarbejder en

meget præcis kanalstrategi for de forskellige platforme, så

man kan prioritere og træffe bevidste valg. For det fungerer

ikke, hvis man gør det hele og mere af det samme på alle

platforme samtidig. Det Digitale Folkebibliotek har udarbejdet

en gedigen rammesætning og strategi for den digitale

portefølje, som, jeg synes, bibliotekerne bør understøtte lokalt

og tænke ind i måden, de arbejder på. Så min opfordring er, at

man skal turde tænke i nye muligheder, prioritere og træffe

bevidste valg.

Hvilken værdi skaber de digitale udlån for jer?

Har I erfaringer, du vil dele med andre
biblioteker?

Udlån i Sønderborg Kommune

Kilde: Danmarks Statistik

BIBLIOTEKET SØNDERBORG
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Vil du fortælle om Klub Læseglad?

Klub Læseglad er en læseklub for børn, der elsker litteratur.

Det er et samarbejde mellem Hjørring Bibliotekerne og

folkeskolerne i kommunen, der startede på Løkken Skole

tilbage i 2022. I dag er der 6 (snart 9) folkeskoler med i

projektet, og Klub Læseglad er blevet så populær, at der er

børn på venteliste til at komme med. Helt konkret kommer jeg

ud på skolerne og hjælper med at starte læseklubben op.

Derudover får skolerne et depot med bøger, som de bare kan

bruge løs af. Mange skolebiblioteker er virkelig dårligt udstyret

med bøger, og der har biblioteket jo fingeren på pulsen og er

virkelig dygtige til at finde ny, spændende børnelitteratur, som

så bliver sendt ud på skolerne. 

Når læseglæde smitter
og øger udlånet
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Janne Søltoft
Udvikling, læring og aktiviteter

Biblioteket fokuserer på børnene, fordi vi kan hjælpe dem til at

blive stærke læsere og se idéen i litteratur - så de forhåbentlig

bliver ved med at læse og låne bøger gennem hele livet.

Børnene behøver ikke være gode til at læse for at være med i

Klub Læseglad - de skal bare være glade for at læse, og så

bliver de gode, fordi det bliver deres fritidsinteresse. Det er

meget frit, hvad der sker, når der er læseklub. Vi starter altid

op fælles, hvor vi snakker om, hvad børnene har lyst til at lave.

Nogle vil gerne sidde i grupper og skiftes til at læse højt for

hinanden, andre sidder og læser for sig selv. Nogle laver

bogmærker, andre laver små videoer med boganmeldelser. Vi

har også overnattet på biblioteket, og vi tager til

arrangementer som fx Orlaprisen og Ordkraft, som er

Nordjyllands ord- og litteraturfestival.

Klub Læseglad har hypet lystlæsning og bragt snakken om

litteratur ud i folkeskolen. Normalt fortæller børn, hvis de har

scoret mål i fodbold, men de taler ikke om bøger. Det har Klub

Læseglad ændret på. Børnene er så glade for at komme i

læseklubben, at de automatisk fortæller om de bøger, de

læser, og det smitter af på de andre børn i klassen. Vi kan se, at

udlånet af børnebøger er steget med 60 % på biblioteket i

Løkken, siden Klub Læseglad startede i 2022. Og at de bøger,

der bliver udlånt mange af, er de bøger, der også er populære i

læseklubben. 

Kan I mærke, at Klub Læseglad har gjort en
forskel?

Udlån af børnebøger på biblioteket i Løkken

HJØRRING BIBLIOTEKERNE

Har du 3 gode råd til andre biblioteker?

1. Engager de børn, der er glade for litteratur. Det har

overrasket mig meget, hvor lille et “puf”, der skal til, hvis man

får engageret de “rigtige” børn. Dem, som er vilde med

litteratur. De er vores bedste ambassadører.

2. Skab et godt samarbejde omkring projektet ude på

skolerne med lærere og forældre. Det handler om at kunne se

og stå sammen om, at det er fedt at læse og fortælle den gode

historie. 

3. Spring ud i det! Lyt til børnene, og lad læseklubben udvikle

sig efter, hvad børnene har lyst til.

Hvorfor er det børnene, I fokuserer på?

Tallene dækker ikke over tegneserier, billedbøger og graphic novels.
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bibliotekerne?

Vores høje besøgstal hænger tæt sammen med vores fokus

på tilgængelighed – både fysisk, menneskeligt og kulturelt. Vi

har en klar målsætning om, at alle besøgende mødes med

godt værtskab, interesse og nysgerrighed, så der kan opstå

dialog og meningsfulde samtaler om litteratur, kultur og

samfund. Derudover arbejder vi løbende på at skabe en

sammenhængende og relevant brugeroplevelse på tværs af

alle kanaler og lokationer – og på at udvikle nye måder at

møde borgerne på. Fx samarbejder vi i år med andre

biblioteker om projektet Liv i Landsbyen, hvor vi udvikler

aktiviteter ude i de mange lokalsamfund, der er i kommunen.

Alle mødes med godt værtskab,
interesse og nysgerrighed

Foto: Kjeldo 



Michael Trøstrup

Systemadministrator
Noa Karen Rathje

Leder af afdeling Formidling

1. Prioriter ressourcer til at synliggøre biblioteket og dets

tilbud - både i det fysiske og digitale rum. Det gør en

forskel, at biblioteksbrugerne oplever et imødekommende

rum.

2. Vær åben og opsøgende ift. at indgå i samspil med

skoler og andre kulturinstitutioner. Led efter jeres fælles

interesser, og vær nysgerrig på, hvordan I kan opnå noget

sammen, som I ikke kunne gøre hver for sig.

3. Afprøv nye formater med engagerede borgere. Tænk i

nye måder at formidle og skabe engagement omkring

kulturaktiviteter i lokalsamfundet. Det er væsentligt som

bibliotek at sætte os i relation til vores brugeres hverdag,

og det kræver, at vi er modige nok til at afprøve nye

formater og tænke bibliotek ind i nye sammenhænge.

Har I 3 gode råd til andre biblioteker?

En af vores vigtigste strategier er at værne om vores høje

tilgængelighed. På Biblioteket Kulturværftet har vi bemandet

åbningstid alle ugens dage og selvbetjent åbningstid om

morgenen. På lokalbibliotekerne i Espergærde og Hornbæk

tilbyder vi bemandet betjening mandag til lørdag – og

herudover adgang til selvbetjent bibliotek morgen, aften og

weekend. Det giver borgerne stor fleksibilitet i forhold til at

bruge biblioteket, når det passer dem.

Vi arbejder desuden med at styrke vores interne

kompetencer, så vi kan udvikle biblioteket som relevant og

synligt kulturtilbud - fx inden for systemforståelse, grafisk

opsætning, digital formidling og kommunikation. Vi benytter

mange forskellige formidlingskanaler i det fysiske rum og

online - både analoge og digitale – herunder storskærme,

pc’er, udlånsautomater, fysiske plakater, nyhedsbreve og

sociale medier. I det fysiske rum arbejder vi aktivt med

formidling via fx kreative aktiviteter til børn og skiftende

eksponeringer af vores materialesamling, som understøtter

oplevelse og giver inspiration. 

Derudover har vi et stærkt fokus på samarbejde og

inddragelse. Vi indgår i partnerskaber med lokale skoler,

kulturinstitutioner og frivillige, og vi lægger rum og rammer til

mange borgerdrevne aktiviteter. Det bidrager til, at borgerne

oplever biblioteket som et åbent og aktivt sted, hvor de også

selv kan sætte dagsordenen.

Hvordan arbejder I med at styrke biblioteket?

Besøgstal fordelt pr. indbygger

HELSINGØR KOMMUNES BIBLIOTEKER

Helsingør Kommune: 10.83 Hele landet: 5.42
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Deichman Bjørvika åbnede i 2020 med ambitionen om at skabe et

bibliotek, der er synligt, nyskabende og tilgængeligt. Et biblioteket, der

både byder på litteratur, men også på et hav af muligheder for

borgerne i Oslo. Med sin arkitektur, centrale beliggenhed og

omfattende tilbud er biblioteket blevet et ikon for, hvordan moderne

biblioteker integrerer fysisk tilstedeværelse og digital innovation.

Det fysiske og det digitale
mødes Deichman Bjørvika,
Oslo



Dermed danner biblioteket ramme for viden, fremmer

læsningen og er samtidig en digital service, en kulturel scene,

et værksted og et frirum - på tværs af medier, generationer og

behov.

Ligesom de danske biblioteker oplever Deichman en stigning

i deres besøgs- og udlånstal. Samtidig vokser behovet for

digitale løsninger i takt med antallet af udlån og besøg på

biblioteket. Brugerne har adgang til e-bøger, lydbøger,

databaser og digitale arrangementer – og oplever et bibliotek,

der er tilgængeligt på alle platforme. Det fysiske og det

digitale skaber en synergi, som styrker det samlede bibliotek. 

Samspillet mellem det digitale og det fysiske skaber værdi for

borgerne, fordi de giver lettere adgang til bibliotekets mange

muligheder. De kan lytte til lydbøger på vej til arbejde, deltage

i spændende foredrag i det lokale bibliotek om aftenen og

tage børnene med til kreative workshops i weekenden.

Samspillet mellem det digitale og det fysiske styrker
biblioteket

DEICHMAN BJØRVIKA

Fakta om Deichman 2024

- Deichman har mere end 1.1 million bøger,

film, musik og tidsskrifter.

- Der var mere end 5,8 millioner besøg på

biblioteket.

- Der var over 2 millioner udlån - det er det

højeste antal udlån i Deichmans 239-årige

historie. 

"Biblioteket har i stor grad gått fra å være boklager til en

møteplass – og det å få folk inn dørene våre er et godt

utgangspunkt for å nå ut med formidling og kunnskap."

 – Merete Lie, bibliotekschef, Deichman Bjørvika

Biblioteket skal være tilgængeligt for alle og give brugerne et

hav af muligheder for at fordybe sig i litteratur, kreativitet og

historie. Der er adgang til en verden af skønlitteratur for både

børn og voksne og et univers af musik, film, tegneserier og spil.

Man kan deltage i forfattermøder og andre litterære

arrangementer. Man kan lave podcasts, lære at spille klaver

og undersøge forskellige teknologier. 

Meget mere end “bare” bøger

Visionen for det store hovedbibliotek er at skabe et

samlingspunkt for byens borgere. Deichman rummer seks

etager med litteratur, læse- og studiepladser, scener,

værksteder, biograf og meget mere.



Vi designer den sammenhængende biblioteksoplevelse


